
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

16
-0

1-
20

02

GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

[C − 2001/36483]N. 2002 — 121
12 OKTOBER 2001. — Besluit van de Vlaamse regering tot wijziging van het besluit van de Vlaamse regering

van 24 mei 1995 betreffende de ophaling en de verwerking van dierlijk afval

De Vlaamse regering,

Gelet op het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen, inzonderheid op
artikel 27, § 1, gewijzigd bij het decreet van 20 april 1994, en op artikel 28, § 4, ingevoegd bij het decreet van 13 juli 2001;

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 24 mei 1995 betreffende de ophaling en de verwerking van
dierlijk afval; inzonderheid op artikel 2 en 5;

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de Begroting, gegeven op 13 juli 2001;
Gelet op het verzoek om spoedbehandeling gemotiveerd door de omstandigheid dat de beschikking 2001/25/EG

van 27 december 2000 houdende een verbod op het gebruik van bepaalde dierlijke bijproducten en diervoeders geldt;
Overwegende het ministerieel besluit van 11 december 2000 houdende nadere bepalingen omtrent het abonnement

ter financiering van de ophaling en verwerking van krengen voor 2001, gewijzigd bij het ministerieel besluit van
4 mei 2001;

Overwegende dat de beslissing van de Vlaamse regering van 23 maart 2001 (VR/PV/2001/II – punt 27) om in 2001
in te staan voor de prefinanciering van de kosten, verbonden aan de ophaling en verwerking van krengen bij
landbouwbedrijven die niet gedekt worden door de abonnementsgelden vastgelegd bij het ministerieel besluit van
11 december 2000 houdende nadere bepalingen omtrent het abonnement ter financiering van de ophaling en
verwerking van krengen voor 2001, gewijzigd bij het ministerieel besluit van 4 mei 2001;

Overwegende dat het Vlaams Parlement op 10 juli 2001 een decretale basis goedkeurde via de wijziging van
artikel 28 van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van afvalstoffen, gewijzigd bij het
decreet van 20 april 1994;

Overwegende dat in artikel 28 van het decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer van
afvalstoffen, gewijzigd bij het decreet van 20 april 1994, een § 4 werd ingevoegd die bepaalt dat de Vlaamse regering
aanvullend op de vergoedingen, vermeld in § 3, een vergoeding kan toekennen voor andere handelingen van beheer
van dierlijk afval en dat de Vlaamse regering de voorwaarden bepaalt waaronder de in het kader van beheer van
dierlijk afval verrichte prestaties worden vergoed lastens het Vlaamse Gewest;

Overwegende dat die prefinanciering voorlopig ten laste komt van het MiNa-fonds;
Overwegende dat de firma RENDAC ondertussen zelf de kosten ten laste neemt en slechts een gedeelte krijgt

terugbetaald via de abonnementen van de landbouwers;
Overwegende dat die financiële situatie niet langer houdbaar is voor RENDAC;
Overwegende dat RENDAC die financiële situatie niet langer kan verdedigen bij de Nederlandse aandeelhouders;
Gelet op advies 32.000/1/V van de Raad van State, gegeven op 19 juli 2001, met toepassing van artikel 84, eerste

lid, 2°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;
Overwegende de beschikking 2000/766/EG van 4 december 2000 betreffende het verbod op het vervoederen van

verwerkte dierlijke eiwitten aan landbouwhuisdieren die worden gehouden, vetgemest of gefokt voor de productie van
voedingsmiddelen vanaf 1 januari 2001 tot 30 juni 2001;

Overwegende de beschikking 2001/25/EG van 27 december 2000 houdende een verbod op het gebruik van
bepaalde dierlijke bijproducten in diervoeders;

Overwegende het ministerieel besluit van 7 december 2000 betreffende maatregelen ter bescherming tegen boviene
spongiforme encefalopathie en ten aanzien van het handelsverkeer voor verwerkte dierlijke eiwitten en dergelijke
eiwitten bevattende producten, dat in werking is getreden op 22 december 2000;

Overwegende het ministerieel besluit van 11 december 2000 houdende nadere bepalingen omtrent het abonnement
ter financiering van de ophaling en verwerking van krengen voor 2001, gewijzigd bij het ministerieel besluit van
4 mei 2001;

Overwegende de beslissing van de Vlaamse regering van 23 maart 2001 (VR/PV/2001/11-punt 27) om in 2001 in
te staan voor de prefinanciering van de kosten, verbonden aan de ophaling en verwerking van krengen bij
landbouwbedrijven die niet gedekt worden door de abonnementsgelden, vastgelegd bij ministerieel besluit van
11 december 2000 houdende nadere bepalingen omtrent het abonnement ter financiering van de ophaling en
verwerking van krengen voor 2001;

Overwegende dat de effectieve kosten zullen blijken uit een doorlichting van de financiële gegevens en het
ophaalregister van de erkende ophaler/verwerker;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In artikel 2 van het besluit van de Vlaamse regering van 24 mei 1995 betreffende de ophaling en de
verwerking van dierlijk afval wordt 1° vervangen door wat volgt :

« 1° runderen, varkens, geiten, schapen, eenhoevigen, gevogelte, gekweekte vis en alle andere voor productie
gehouden dieren die op het bedrijf zijn gestorven maar niet voor menselijke consumptie zijn geslacht, met inbegrip van
de doodgeboren en ongeboren dieren. »



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

16
-0

1-
20

02

Art. 2. In artikel 5 van hetzelfde besluit wordt een § 2bis ingevoegd die luidt als volgt :

« § 2bis. Voor de ophaling bij middelgrote en grote veeteeltbedrijven, van hoog-risicomateriaal als bedoeld in
artikel 2, 1° en 2°, komt het Fonds voor Preventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuur tegemoet voor de kosten
welke niet gedekt zijn door de tarieven van de abonnementen, bedoeld in § 1. »

De in het vorige lid bedoelde tegemoetkoming geldt alleen als afvalstoffen afkomstig zijn uit het Vlaamse
Gewest. »

Art. 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor het Leefmilieu en de Landbouw, is belast met de uitvoering van dit
besluit.

Brussel, 12 oktober 2001.

De minister-president van de Vlaamse regering,
P. DEWAEL

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,
Mevr. V. DUA


